
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.08.2016 №255
г. Барнаул

1Ьб особенностях изменения по̂
соглашению сторон цены контрактов
при осуществлении закупок для
обеспечения государственных нужд
Алтайского края, предметом которых
являются строительство, реконструк-
ция и техническое перевооружение
объектов капитального строительства
и срок исполнения которых завер-
шается в 2016 году

В соответствии с частью 1.1 статьи 95 Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и
Правилами изменения по соглашению сторон срока исполнения контракта и
(или) цены контракта, и (или) цены единицы товара, работы, услуги, и (или)
количества товаров, объема работ, услуг, предусмотренных контрактами,
срок исполнения которых завершается в 2016 году, утвержденными
постановлением Правительства Российской Федерации от 14.03.2016 № 191,
постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об особенностях изменения по
соглашению сторон цены контрактов при осуществлении закупок для
обеспечения государственных нужд Алтайского края, предметом которых
являются строительство, реконструкция и техническое перевооружение
объектов капитального строительства и срок исполнения которых
завершается в 2016 году.

2. Настоящее постановление действует до 01.01.2017.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Алтайского края
от 02.08. 2016 № 255

ПОЛОЖЕНИЕ
об особенностях изменения по соглашению сторон цены контрактов при

осуществлении закупок для обеспечения государственных нужд Алтайского
края, предметом которых являются строительство, реконструкция и

техническое перевооружение объектов капитального строительства и срок
исполнения которых завершается в 2016 году

1. Настоящее Положение определяет порядок изменения в 2016 году
по соглашению сторон цены контрактов (включая государственные
контракты, гражданско-правовые договоры бюджетных учреждений,
заключенные до дня вступления в силу Федерального закона от 05.04.2013
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»), предметом которых
являются строительство, реконструкция и техническое перевооружение
объектов капитального строительства, с ценой контракта более
2 млрд. рублей и срок исполнения которых завершается в 2016 году (далее -
«контракты»).

2. Предельная цена измененного контракта, предметом которого
являются строительство, реконструкция и техническое перевооружение
объектов капитального строительства, проведение работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, за исключением научно-методического руководства,
и цена которого рассчитывалась на весь срок его исполнения согласно
сметным нормативам на отдельные виды затрат, утвержденным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим в
течение указанного срока, не может превышать значения, рассчитанного по
формуле:

Ц„ов = Ц + Ц16 х (ИД1 6 Н - ИД16) / ИД16,
где:
Ц - первоначальная цена контракта;
Цдб - объем платежей в соответствии с условиями контракта в

2016 году;
ИД16Н - прогнозный индекс-дефлятор «Инвестиции в основной капитал

за счет всех источников финансирования» 2016 года в процентах к 2015 году,
одобренный Правительством Российской Федерации в составе прогноза
социально-экономического развития Российской Федерации, действующий
на дату изменения контракта;

ИД 16 - прогнозный индекс-дефлятор «Инвестиции в основной капитал
за счет всех источников финансирования» 2016 года в процентах к 2015 году,
одобренный Правительством Российской Федерации в составе прогноза



социально-экономического развития Российской Федерации, действующий
на дату принятия нормативного правового акта о предоставлении бюджетных
средств из бюджета бюджетной системы Российской Федерации на
реализацию инвестиционного проекта по строительству, реконструкции и
техническому перевооружению объектов капитального строительства,
проведение работ по сохранению объектов культурного наследия
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, за
исключением научно-методического руководства.

3. В случае изменения цены контракта в соответствии с пунктом 2
настоящего Положения цена единицы работ также подлежит изменению с
учетом коэффициента К, рассчитываемого по формуле:

К = (ИД16Н - ИД1б) / ИД,6.
4. Цена контракта, предметом которого являются строительство,

реконструкция и техническое перевооружение объектов капитального
строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
за исключением научно-методического руководства, с поставкой
исключительно отечественного оборудования и цена которого
рассчитывалась на весь срок его исполнения в соответствии со сметными
нормативами на отдельные виды затрат, утвержденными в соответствии с
законодательством Российской Федерации, действовавшими на дату не
позже даты заключения контракта, после его изменения не может превышать
значения, рассчитанного по формуле:

Ц„ов = Ц-Ц1б + Ц1бХИ1 6,
где:
Ц - первоначальная цена контракта;
U,i6 - объем платежей в соответствии с условиями контракта в

2016 году;
Mi6 - коэффициент изменения цены контракта, определенный с учетом

прогнозных индексов-дефляторов «Инвестиции в основной капитал за счет
всех источников финансирования» за 2014-2016 годы и составляющий для
контрактов, заключенных:

в 2014 году и ранее - 1,047;
в 2015 году-1,107.
5. Цена контракта, предметом которого являются строительство,

реконструкция и техническое перевооружение объектов капитального
строительства, проведение работ по сохранению объектов культурного
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации,
за исключением научно-методического руководства, с поставкой, в том числе
иностранного оборудования, и цена которого рассчитывалась на весь срок
его исполнения в соответствии со сметными нормативами на отдельные виды
затрат, утвержденными в соответствии с законодательством Российской
Федерации, действовавшими на дату не позже даты заключения контракта,
после его изменения не может превышать значения, рассчитанного по
формуле:



Ц„ОВ = Ц - Ц 1 6 + Ц 1 6 Х И 1 6 ,

где:
Ц - первоначальная цена контракта;
Ц,16 - объем платежей в соответствии с условиями контракта в

2016 году;
Hi6 - коэффициент изменения цены контракта, определенный как

отношение курса евро (по данным Центрального банка Российской
Федерации) к рублю на 01.01.2016 к курсу евро (по данным Центрального
банка Российской Федерации) к рублю на 01.01.2014 (на 01.01.2015) и
соответственно составляющий для контрактов, заключенных:

в 2014 году и ранее - 1,767;
в 2015 году-1,164.
6. В случае изменения цены контракта в соответствии с пунктами 4 и 5

настоящего Положения цена единицы работ, подлежащих выполнению в
соответствии с условиями контракта в 2016 году, может быть изменена в
пределах сметных нормативов на отдельные виды затрат, утвержденных в
соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавших на
01.01.2016.

7. В случае изменения цены контракта в соответствии с пунктами 4 и 5
настоящего Положения цена единицы оборудования может быть изменена за
весь период исполнения контракта в пределах значения, рассчитанного по
следующей формуле, но не выше его рыночной стоимости на дату
приобретения:

Цед. нов = Цед х Hi6,

где:
Цед - цена единицы оборудования.
Рыночная стоимость монтируемого в соответствии с условиями

контракта оборудования определяется и обосновывается методом
сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) в соответствии с требованиями
статьи 22 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

Решение об определении рыночной стоимости оборудования
принимается заказчиком.

Оплата монтируемого в соответствии с условиями контракта
оборудования производится в соответствии с определенной его рыночной
стоимостью.

После определения рыночной стоимости оборудования цена контракта
подлежит уточнению в соответствии со следующей формулой:

Цуточн ~~ Цсмр "•" Цналад "•" Цобор»

где:
Цсмр - стоимость строительно-монтажных работ, рассчитанная с учетом

пункта 6 настоящего Положения;
Цналад- стоимость пуско-наладочных работ;



Цобор - стоимость монтируемого в соответствии с условиями контракта
оборудования, определенная с учетом требований настоящего пункта.

8. В случае изменения цены единицы оборудования цена пуско-
наладочных работ изменению не подлежит.

9. В отношении контрактов, заключенных в 2016 году, применяется
порядок изменения цены контракта, установленный пунктом 2 настоящего
Положения.

10. Изменение цен контрактов допускается в пределах доведенных
заказчикам объемов финансового обеспечения на принятие и (или)
исполнение в 2016 году обязательств по контрактам.


